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[Finansministeren] 
Disse ændringer er vi allerede ved at tilpasse 

den statslige sektor til: Selvstændiggørelse i ak- 
tieselskaber eller særlige institutioner, fristyrel- 
sesforsøg og andre organisatoriske tilpasninger 
er i god gænge. 

Ændringerne vil naturligvis også -  før eller 
siden i 90'erne -  få konsekvenser for hele den 
kommunale organisation, struktur og opgave- 
fordeling. 

Der vil være grund til at se nærmere på den 
kommunale styrelse og drage konsekvenserne 
af bl.a. markedsmodellens udbredelse og de 
mange spændende forsøg med ændret styrelse, 
som foregår rundt omkring. 

Markedsmodellen betyder jo, at brugernes 
ønker og krav slet ikke i samme omfang som 
hidtil kanaliseres via politisk styring. Det inde- 
bærer en ændret og mere overordnet politiker- 
rolle, hvor f.eks. en meget stor del af de opga- 
ver, som udvalgsstyret i kommunerne vareta- 
ger, forsvinder. 

Endelig indebærer markedsmodellen og de 
andre nye organisationsformer med større selv- 
stændighed til de udførende enheder, at beho- 
vet for central administration i både stat, amter 
og kommuner formindskes. 

8. Den offentlige sektor år 2000 

Hermed er opridset centrale mål i regerin- 
gens politik for udviklingen af den offentlige 
sektor frem mod år 2000. Og der er omtalt en 
række af de nærmeste konkrete skridt. 

Det gennemgående træk er: 
Bedre og billigere service gennem mere borger- 

styre, mindre politikerstyre i detaljerne og større 
råderum for en professionel indsats fra ledere og 
ansatte. 

På mange områder drejer det sig om tiltag, 
der allerede er i god gænge. På andre områder -  
som f.eks. den fremtidige rolle for stat, amter og 
kommuner -  kender vi endnu kun sigtelinjer og 
konturer. 

Der er således ikke tale om nogen fiks og fær- 
dig plan, men derimod om en ramme og nogle 
sigtelinjer for en række konkrete kommende 
initiativer, som vil blive gennemført, efterhån- 
den som de enkelte initiativer modnes. 

Oversigt over aktuelle initiativer som led i »Den 
offentlige sektor år 2000«: 

Markedsmodel for offentlig serviceproduktion 

Daginstitutionsområdet 
Regeringen vil arbejde for, at der indføres 

forældrebestyrelser, bloktilskud, bedre mulig- 
heder for deltidsordninger og alternative pas- 
ningsordninger. 

Sygehusområdet 
I regeringens forslag til sundhedslov, der 

fremsættes til efteråret, indgår, at borgerne frit 
skal kunne vælge sygehus i hele landet. Vælger 
patienten uden lægelig begrundelse et sygehus 
uden for amtskommunen, kan der dog blive ta- 
le om en vis egenbetaling. 

De offentlige opgaver løses, hvor det sker bedst 
og billigst - uanset offentligt eller privat regi 

Udlicitering 
Regeringen vil på baggrund af arbejdet i det 

nedsatte udvalg om udlicitering af offentlige 
drifts- og anlægsopgaver indføre nye regler for 
udlicitering af statslige opgaver. 

Privatisering 
Med henblik på fortsat omlægning af offent- 

lige virksomheder til privat regi vil regeringen 
fremlægge yderligere privatiseringsinitiativer. 

Indtægtsdækket virksomhed 
Reglerne for indtægtsdækket virksomhed 

ændres, således at statsafgiften på 10 pet. af- 
skaffes, ledelsesmulighederne forbedres ved fri 
ansættelsesret for chefer, økonomirapporterin- 
gen forbedres og der gives adgang til minori- 
tetsindskud i kommercielle aktieselskaber med 
private. 

Indtægtsgivende forskningsvirksomhed 
Der foreslås oprettet en ny virksomhedstype 

-  indtægtsgivende forskningsvirksomhed -  til 
fremme af forskningssamarbejde mellem of- 
fentlige institutioner og fonde, hvorunder stats- 
institutionerne kan medfinansiere forsknings- 
projekter af fælles interesse. 

Kommunal systemeksport m.v. 
Med udgangspunkt i reglerne for indtægts- 

dækket virksomhed i staten skal kommunerne 
have mulighed for at deltage i systemeksport og 
erhvervsudviklingsprojekter, medvirke til fi- 
nansiering af EF-projekter og deltage i regiona- 
le erhvervsudviklingsprojekter. 


